
37  
COMANDO OPERATIVO DI VERTICE INTERFORZE  

Quartier Generale - Ufficio Amministrazione  
 

ATTO DISPOSITIVO N. 47 DEL 23/01/2024 - CAP 1410/14  - F.S. - E.F. 2024 

 

OGGETTO: Pagamento fornitura di servizi satellitari (traffico dati e traffico voce) per n. 13 utenze THURAYA, 

IRIDIUM e INMARSAT esigenza DIVISIONE J6 e per n. 15 utenze del COMANDO ITA-JFHQ (JOINT 

FORCE HEADQUARTERS ITALIANO) del COVI Difesa - periodo novembre - dicembre 2023.  

CIG: 9583716C9F. 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  

V I S T I: 

 

 

 

 

 

V I S T O: 

 

V I S T O: 

 

V I S T A:  

l’Atto Dispositivo n° 1 e successive aggiunte e varianti; 

i RR.DD. 18.11.1923, n° 2440 e 23.05.1924, n° 827; 

l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n° 488, l’art. 1 comma 450 legge 27/12/06 n. 296; 

il D.P.R. 28.12.2000, n° 445 ed il D.Lgs. 07.03.2005, n° 82; 

il D.lg. 66/2010 ed il relativo Regolamento approvato con D.P.R. 90/2010 (Codice e T.U. dell’Ord.Mil); 

il D.P.R. 05/10/10 n° 207; il D.lgs. 15/11/11 n. 208; il D.P.R. 15/11/2012 n° 236; 

il D.lgs. 36/2023; 

l’Atto Autorizzativo nr. 964 del 30.12.2022 con il quale il Comandante ha autorizzato il CSA a porre in 

essere gli atti di propria competenza per il soddisfacimento dell’esigenza in oggetto;  

l’Atto Dispositivo n. 242 del 17.03.2023 che disponeva la spesa a favore di INTERMATICA SPA per 

l’anno 2023; 

la scrittura privata  n. 6 del 17.03.2023 stipulata con la società INTERMATICA SPA; 

CONSIDERATA: la tipologia di spesa, quantificabile solo a consuntivo e la necessità di assicurare il servizio per 

comunicazioni tattiche e  strategiche e di addestramento del personale militare destinato fuori area, della 

Divisione J6 e del COMANDO JFHQ con il COVI DIFESA, senza soluzione di continuità; 

ACCERTATO: che nelle more dell’assunzione di apposito Decreto di Impegno da parte della competente Dir. Generale è 

necessario assicurare la continuità del servizio, anticipando la spesa a Fondo Scorta; 

D I S P O N E 
 

Il pagamento del servizio in oggetto alla INTERMATICA SPA per un importo complessivo di €. 4.481,39.= 

(**quattormilaquattrocentottantuno/39**), I.V.A. compresa. La spesa suddetta troverà temporaneamente copertura nelle 

disponibilità di Fondo Scorta di questo Comando e la relativa partita sarà ripianata con ordini di pagamento a cura del 

funzionario delegato dello S.M.D. a carico del capitolo 1410 art. 14.  per l’anno 2024, come appresso: a) per Euro 3.673,27.= per 

il valore dell’imponibile della prestazione; b) Euro 808,12.= per il valore dell’IVA;. IVA   soggetta agli adempimenti stabiliti dalla 

scissione dei pagamenti come stabilito dall’art.1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, nr. 190 che ah introdotto 

l’art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, nr. 633.  

 

DESCRIZIONE IMPONIBILE IVA TOTALE 

FT 230376/PA del 07.12.2023 – NOVEMBRE 23 

THURAYA € 312,00  € 68,64  € 380,64  
FT 230392/PA del 14.12.2023 – NOVEMBRE 23 

IRIDIUM € 570,00 € 125,40 € 695,40 
FT 230397/PA del 14.12.2023 – NOVEMBRE 23 

INMARSAT € 944,00 € 207,68 € 1.151,68 
FT 24005/PA del 22.01.2024 – DICEMBRE 23 

THURAYA € 312,00  € 68,64  € 380,64  
FT 240014/PA del 22.01.2024 – DICEMBRE 23 

IRIDIUM € 591,27 € 130,08 € 721,35 
FT 240024/PA del 22.01.2024 – DICEMBRE 23 

INMARSAT € 944,00 € 207,68 € 1.151,68 

TOTALE € 3.673,27  € 808,12 € 4.481,39 

                                                                                                           

                                                                                                 IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

     Ten. Col.  Ciro URSELLI 

                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Originale firmato agli atti 

 

P.P.V. 

IL CAPO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

Magg. Antonio LOSASSO 



                                                                                                                                      

 

                                                                                                                 

                                                                                                                                  

 

 

 


